BAN TỔ CHỨC CUỘC THI
TÌM HIỂU KIẾN THỨC
PHÁP  LUẬT NĂM 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /TL-BTC Đồng Tháp, ngày       tháng 9 năm 2025

THỂ LỆ
Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu kiến thức pháp luật”

trên địa bàn tỉnh năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 1262/KH-STP-TĐTN ngày 19/9/2025 của Sở Tư pháp
và Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh phối hợp tổ chức Cuộc thi trực
tuyến “Tìm hiểu kiến thức pháp luật” trên địa bàn tỉnh năm 2025 (sau đây viết tắt
là Cuộc thi); Quyết định số 153/QĐ-STP ngày 22/9/2025 của Sở Tư pháp về
việc thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký, Ban ra đề thi và đáp án, Hỗ trợ kỹ thuật
Cuộc thi, Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành Thể lệ Cuộc thi như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI
Tất cả cán bộ, chiến sĩ, lực lượng vũ trang, công chức, viên chức, người lao

động, đoàn viên, hội viên, sinh viên, học sinh và Nhân dân trên địa bàn tỉnh,
được chia thành 03 bảng, cụ thể như sau:

- Bảng A: Cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang, công chức, viên chức, người
lao động trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh;

- Bảng B: Học sinh khối Trung học cơ sở (THCS), Học sinh khối Trung
học phổ thông (THPT), sinh viên các trường Đại học, Cao Đẳng, Trung cấp trên
địa bàn tỉnh;

- Bảng C: Đoàn viên, thanh niên và Nhân dân trên địa bàn tỉnh (trừ đối
tượng Bảng A và Bảng B).

(Lưu ý: Thành viên Ban Tổ chức, Tổ Thư ký, Ban ra đề thi và đáp án, Hỗ trợ kỹ
thuật Cuộc thi theo Quyết định số 153/QĐ-STP ngày 22/9/2025 của Sở Tư pháp
không được tham gia dự thi).

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN
- Thời gian tuyên truyền, phát động Cuộc thi: từ ngày 29/9/2025 đến ngày

06/10/2025.
- Thời gian Cuộc thi trực tuyến trên mạng internet bắt đầu từ 08 giờ 00 phút

ngày 07/10/2025 đến 23 giờ 59 phút ngày 27/10/2025 (được chi thành 03 đợt thi
tương ứng từng bảng thi), cụ thể như sau:

+ Đợt 1: diễn ra từ 08 giờ 00 phút ngày 07/10/2025 đến 23 giờ 59 phút
ngày 13/10/2025, dành cho đối tượng thuộc Bảng A (gồm: cán bộ, chiến sĩ lực l
ượng vũ trang; công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị
trên địa bàn tỉnh).

2

+ Đợt 2: diễn ra từ 08 giờ 00 phút ngày 14/10/2025 đến 23 giờ 59 phút
ngày 20/10/2025, dành cho đối tượng thuộc Bảng B (gồm: học sinh khối THCS,
học sinh khối THPT, sinh viên các trường Đại học, Cao Đẳng, Trung cấp trên
địa bàn tỉnh).

+ Đợt 3: diễn ra từ 08 giờ 00 phút ngày 21/10/2025 đến 23 giờ 59 phút
ngày 27/10/2025, dành cho đối tượng thuộc Bảng C (gồm: Đoàn viên, thanh
niên và Nhân dân trên địa bàn tỉnh (trừ đối tượng Bảng A và Bảng B)).

- Tổng kết và trao giải Cuộc thi: trong tháng 11 năm 2025 (dự kiến vào ngày
07/11/2025).

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI
1. Nội dung thi:
Các quy định pháp luật về tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; các văn

bản pháp luật mới ban hành và các văn bản pháp luật có liên quan đến quyền và
nghĩa vụ của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân, trong đó tập trung vào
các văn bản sau:

- Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013;
- Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã

hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013;
- Luật Tổ chức chính quyền địa phương;
- Luật Cán bộ, công chức;
- Luật Tư pháp người chưa thành niên;
- Luật Phòng, chống ma túy;
- Luật Hôn nhân và gia đình;
- Luật Phòng, chống bạo lực gia đình;
- Luật Thanh niên;
- Luật Trật tự an toàn giao thông đường bộ;
- Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;
- Luật Quốc tịch Việt Nam;
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính

(Luật số 88/2025/QH15).
2. Hình thức và cách thức dự thi:
- Người dự thi tham gia dự thi trên hệ thống phần mềm Cuộc thi (địa chỉ dự

kiến https://myaloha.vn/) hoặc truy cập vào Trang Thông tin điện tử Phổ biến,
giáo dục pháp luật tỉnh Đồng Tháp (địa chỉ: https://pbgdpl.dongthap.gov.vn/).

- Người dự thi trả lời 20 câu hỏi trắc nghiệm (được thiết kế sẵn) trực tiếp
trên máy vi tính hoặc thiết bị di động có kết nối internet, đồng thời, tham gia trả

https://pbgdpl.dongthap.gov.vn/

3

lời câu hỏi phụ “Dự đoán: Có bao nhiêu người tham gia dự thi tại Cuộc thi trực
tuyến “ Tìm hiểu kiến thức pháp luật” trên địa bàn tỉnh năm 2025?”, trong thời
gian tối đa 10 phút/lần thi.

- Cuộc thi được phân thành 03 đợt thi tương ứng với 03 Bảng thi, mỗi cá
nhân dự thi phải đúng Bảng thi, đợt thi và được thi tối đa 02 lần. Kết quả để xét
khen thưởng của mỗi thí sinh là điểm số cao nhất của một trong hai lần dự thi.

 - Người dự thi tự đăng ký thông tin trên phần mềm Cuộc thi (tên miền dự
kiến https://myaloha.vn/) hoặc truy cập vào Trang Thông tin điện tử Phổ biến,
giáo dục pháp luật tỉnh Đồng Tháp (địa chỉ: https://pbgdpl.dongthap.gov.vn/) và
thực hiện bài thi theo quy định. Người dự thi chỉ được sử dụng một tài khoản
duy nhất đã đăng ký để dự thi trong các lần thi.

3. Những vấn đề cần lưu ý
- Người dự thi phải cung cấp chính xác thông tin cá nhân, bao gồm: họ và

tên, ngày tháng năm sinh, địa chỉ, chọn nơi cư trú và đơn vị công tác, số định
danh cá nhân hoặc số căn cước/số căn cước công dân (hoặc mã số học sinh/số
điện thoại đối với người dự thi chưa có căn cước/căn cước công dân), số điện
thoại. Trong đó, số định danh cá nhân hoặc số căn cước/số căn cước công dân
(mã số học sinh/số điện thoại) là căn cứ để xác thực đúng đối tượng dự thi, số
điện thoại để Ban tổ chức liên hệ. Những người dự thi đăng ký thông tin không
chính xác thì xem như không hợp lệ và bài dự thi sẽ không được tính kết quả.

- Xếp giải và khen thưởng: Theo Bảng, mỗi Bảng chọn những bài dự thi
hợp lệ có điểm thi đạt theo thứ tự từ cao xuống thấp. Trong trường hợp có nhiều
bài dự thi (từ 02 bài dự thi trở lên) cùng trả lời đúng số lượng các câu hỏi, Ban
Tổ chức sẽ căn cứ vào thời gian trả lời ngắn hơn để xếp kết quả thi; trường hợp
những bài dự thi cùng trả lời đúng các câu hỏi và thời gian làm bài thi bằng
nhau, thì chọn bài dự thi có kết quả dự đoán đúng hoặc thấp hơn gần nhất tổng
số người tham gia dự thi để xếp giải và khen thưởng.

- Thông tin Cuộc thi, tài liệu tham khảo được đăng tải trên Trang thông tin
điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Đồng Tháp (địa chỉ:
https://pbgdpl.dongthap.gov.vn/) và tại website của Cuộc thi (tên miền dự kiến
https://myaloha.vn/).

IV. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI (GIẢI CÁ NHÂN)
Cơ cấu giải thưởng cá nhân: 03 giải nhất (mỗi Bảng 01 giải) , 03 giải nhì

(mỗi Bảng 01 giải), 03 giải ba (mỗi Bảng 01 giải), 21 giải khuyến khích (mỗi
Bảng 07 giải).

- 03 Giải Nhất: 9.000.000 đồng (3.000.000 đồng/giải).
- 03 Giải Nhì: 6.000.000 đồng (2.000.000 đồng/giải).
- 03 Giải Ba: 4.500.000 đồng (1.500.000 đồng/giải).
- 21 Giải Khuyến khích: 10.500.000 đồng (500.000 đồng/giải).

https://myaloha.vn/
https://pbgdpl.dongthap.gov.vn/
https://pbgdpl.dongthap.gov.vn/
https://myaloha.vn/

4

V. CÁC QUY ĐỊNH KHÁC
- Nghiêm cấm việc đưa thông tin cá nhân của mình cho người khác tham

gia thi, nhờ người khác thi hộ, sử dụng thông tin của người khác để đăng ký
tham gia thi, nếu bị phát hiện sẽ bị hủy kết quả thi.

- Mỗi thí sinh chỉ được đăng ký sử dụng một tài khoản và cung cấp đầy đủ,
đúng các thông tin bắt buộc.

- Thí sinh có thể tham gia thi vào bất cứ thời gian nào trong khung giờ mà
Ban Tổ chức thông báo.

- Trong quá trình thi, Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm đối với lỗi kết
nối do đường truyền mạng hoặc lỗi do thiết bị tham gia dự thi.

- Trong quá trình tổ chức Cuộc thi, nếu có những vấn đề phát sinh ngoài
quy định của Thể lệ này, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ quyết định, điều chỉnh phù
hợp với tình hình thực tiễn.

- Trường hợp có khiếu nại liên quan đến Cuộc thi, người khiếu nại gửi văn
bản đến Ban Tổ chức Cuộc thi trước khi tiến hành trao giải thưởng, Ban Tổ chức
Cuộc thi xem xét, giải quyết khiếu nại. Quyết định giải quyết khiếu nại của Ban
Tổ chức Cuộc thi là quyết định cuối cùng, có hiệu lực thi hành.

VI. THÔNG TIN LIÊN HỆ
- Tra cứu, tìm hiểu thông tin, thể lệ, hướng dẫn, giải đáp, cập nhật hoạt đ

ộng của Cuộc thi trên phần mềm Cuộc thi (tên miền dự kiến
https://myaloha.vn/); Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Đ
ồng Tháp; fanpage Tuổi trẻ Đất sen Hồng, Tuổi trẻ Đồng Tháp.

- Hỗ trợ kỹ thuật, hướng dẫn đăng ký, cách thức tham gia Cuộc thi: liên hệ
ông Lê Khánh Giang, Chuyên viên Ban Công tác Đoàn và Thanh thiếu Nhi, số
điện thoại: 0911 702 125,  địa chỉ mail: doanthanhniendongthap@gmail.com
hoặc ông Phạm Trần Đăng Khoa, Chuyên viên Phòng Tuyên truyền pháp luật,
Sở Tư pháp, số điện thoại 0834518919./.

Nơi nhận:     TM. BAN TỔ CHỨC
- Cục PBGDPL và TGPL – BTP;
- Ban Bí thư Trung ương đoàn TNCSHCM;
- Ủy ban MTTQ VN tỉnh và các tổ chức CT-XH tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- ĐTNCSHCM tỉnh;
- BTC, TTK, Ban Đề thi, hỗ trợ kỹ thuật;
- UBND cấp xã;
- Đoàn TNCS HCM cấp xã;
- Lưu: STP; Đoàn TNCS HCM tỉnh.

KT.TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP
Huỳnh Văn Nờ

https://myaloha.vn/
mailto:doanthanhniendongthap@gmail.com

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T10:34:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Huỳnh Văn Nờ<hvno.stp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T14:53:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ TƯ PHÁP<stp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T14:53:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ TƯ PHÁP<stp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T14:54:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ TƯ PHÁP<stp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!